
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA Nº 184, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1º Nomear a servidora Catia Silene 
Kanieski, portadora do CPF nº 652.837.081-87, para o 
cargo em comissão de Diretora Adjunta do Centro de 
Educação Infantil Sibipiruna, a partir desta data. 

 
Art. 2º Durante o período de vigor desta 

nomeação a servidora receberá os vencimentos 

correspondentes aos cargos efetivos, acrescidos dos 
diretos e vantagens. 

 

Art. 3º - Conforme Decreto n° 2.803/17 de 17 
de fevereiro de 2017, e Resolução 008 de 17 de abril de 
2018, conceder a servidora à cima Gratificação 
Tipologia de dezenove por cento. 

 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 181, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificada em 30º lugar, 

nomear a Sr.ª Ademar José de Souza Junior, 

portadora do CPF n° 051.208.261-80, para o cargo de 

Profissional de Educação – Professor de Educação Física, 

provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir desta 

data. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 187, DE 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art.1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificado (a) em 81º 

lugar, nomear o Sr. Jadson Bezerra dos Santos, 

portador do CPF n° 048.474.871-84, para o cargo de 

Técnico de Atividades Organizacionais – Técnico de 

Serviços Organizacionais II, provimento efetivo, Classe 

A, Nível N-VII, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N. º 188, DE 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificada em 21º lugar, 

nomear a Sr.ª Elisia Camargo Sugohara, portadora 

do CPF n° 295.755.458-50, para o cargo de Profissional 

de Educação – Professor de Educação Física, provimento 

efetivo, Classe A, Nível IV, a partir desta data. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 189, DE 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 
Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Instituir Comissão Especial Para 

Instauração de Procedimento Administrativo de 

Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 
nº 007/2023.  

Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 
anterior será composta pelos servidores: Edilaine Lemes 
da Silva, Sandro Elias de Souza e Vanessa Rech. 

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 
presididos pelo Sr.ª Edilaine Lemes da Silva. 

Art. 4º - Em razão da complexidade dos 
trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 
passíveis de prorrogação caso haja necessidade 
devidamente justificada. 

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se o Presente Ato.  

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.      
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 183 DE 08 DE MARÇO DE 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 
Complementar 41/07, conceder aos servidores 
relacionados, licença para tratamento de saúde de; 90 
dias a Servidora Marli Batista dos Santos, no período 
de 28 de fevereiro a 28 de maio de 2023; 90 dias a 
Servidora Evillian Bezerra da Silva Pinto, no período 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

de 27 de fevereiro a 27 de maio de 2023; 30 dias a 
Servidora Andressa Pedro, no período de 08 de 

fevereiro a 09 de março de 2023; 90 dias a Servidora 
Helena Luiza Rodrigues Custódio, no período de 03 
de março a 31 de maio de 2023; 60 dias a Servidora 

Flavia Daiane da Costa Silva, no período de 25 de 
janeiro  a 25 de março de 2023; 30 dias ao Servidor 
Paulo Andre Tonelli Quaranta, no período de 22 de 
fevereiro a 23 de março de 2023; 180 dias ao Servidor 

Divino Aparecido de Oliveira, no período de 04 de 
março a 30 de agosto de 2023; 30 dias ao Servidor 
Idomar Matias de Souza, no período de 13 de 
fevereiro de 2023 a 14 de março de 2023; 60 dias a 
Servidora Marinez Rossi, no período de 10 de fevereiro 
a 10 de abril de 2023; 89 dias a Servidora Euzebia 

Filha de Oliveira Lima, no período de 07 de fevereiro 
a 06 de maio de 2023; 86 dias a Servidora Neiva Flavia 
de Andrade, no período de 03 de março a 27 de maio 
de 2023; 90 dias a Servidora Geovania Ferreira 
Santos, no período de 12 de janeiro a 11 de abril de 
2023; 21 dias a Servidora Ivete Meneguete, no 
período de 13 de fevereiro  a 05 de março de 2023; 90 

dias ao Servidor Graciano de Campos Ortega, no 
período de 16 de fevereiro de 2023 a 16 de maio de 
2023; 60 dias a Servidora Alessandra Gonçalvez do 
Carmo Theodoro, no período de 10 de fevereiro a 10 
de abril de 2023. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação designada através 
da Portaria nº 522/2022, torna público aos 

interessados, que promoverá licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, do tipo “Menor Preço Global”, 
visando à Contratação de empresa habilitada para a 
Ampliação e Modernização da Quadra Poliesportiva da 
Escola Municipal Érico Veríssimo, de acordo com os 
projetos Arquitetônico, estrutural, hidro sanitário e 
elétrico elaborados por empresa contratada pela 

SEINFRA, conforme solicitado pela Secretaria de 
Educação. 

 
Local e Data do Certame: O recebimento dos 
envelopes de proposta de preços e de habilitação 

ocorrerão no dia 27 de março de 2023, às 08:00 
(oito) horas (MS), na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal, localizada a Avenida Onze, nº 1.045, 
Chapadão do Sul – MS. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
através do endereço 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia.  
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 07 de março de 2023. 
  

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente CPL 

Portaria 522/2022 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 009/2023 CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de atribuições de aulas,  em caráter TEMPORÁRIO, PROFESSORES  

inscritos e aprovados conforme o Processo Seletivo Simplificado  (Edital n 001/2022) constantes no Banco Reserva 

para desempenho da Função Docente Temporária na Rede Municipal de Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 

Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 2002 e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 e nº 2.786 

de 05 de janeiro de 2017. 

 
1. DA CONVOCAÇÃO 

1.1.  A Convocação de professores se dá em regime de suplência para a Rede Municipal de Ensino, para atuar na 
Educação Infantil e no Ensino Fundamental, de acordo com as condições e disposições estabelecidas no Edital de 
Abertura do Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, por necessidade temporária de excepcional interesse 
da Administração Municipal. 

1.2. Os professores Convocados para atribuições de aulas temporárias deverão comparecer no local, dia e 

horário estipulado para lotação de vagas ocupadas por professores em cargos comissionados, designados, com 

atestados médicos sem obrigatoriedade de contrato. 

1.3.  Os convocados deverão comparecer portando documento de identificação, sendo considerados: Carteiras 

expedidas pelos Comandos Militares, pelas secretarias de Segurança Pública e pelo Corpo de Bombeiros Militar, pelos 

Conselhos e Ordens fiscalizadores de exercício profissional, passaporte, certificado de reservista, carteiras funcionais 

expedidas por órgão público que por lei federal, valham como identidade, carteira de trabalho e carteira nacional de 

habilitação, com foto. 

1.4. Os candidatos convocados para atribuições de aulas que não comparecerem na data e horários estipulados 

serão colocados no final da fila, sem questionamentos e mudanças futuras. 

1.5. Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) (S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 

Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de aulas disponíveis em 

regime de suplência, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo na data mencionada e horário 

determinado: 

 
DIA: 07/03/2023 – HORÁRIO: 07 às 11h. 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – URBANA 
 

NOME 

01 CLAUDIA BENITES RAMOS 

02 ZELIA DA COSTA RUARO 

03 ELIZANGELA AGUILERA SOTO LUCIANO 

04 JANAINA JESSICA VIEIRA DOS REIS 

05 ELILIAN BEZERRA DA SILVA PINTO 

06 JOSILANIA NASCIMENTO DA SILVA 

07 BENILDA ESPINDOLA AGUILERA 

08 NEYLLA FERNANDES TOMAZ 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDUCAÇÃO INFANTIL (REGENTE) – URBANA 
 

NOME 

01 WELICA SOUZA DE PAULA 

02 LUSIENE TEODORA DA SILVA 

03 DODIMAR DA SILVA GARCIA 

04 ELIENE MARIA DA CONCEIÇÃO 

05 FABIANA DUARTE DE OLIVEIRA ALVES 

06 ANGELA GARCIA ALVES DE OLIVEIRA DE MORAES 

 
HISTÓRIA – URBANA 
 

NOME 

01 MARINALVA GERMANA RODRIGUES 

02 MARCEL MONTEIRO SANTOS 

 
CIÊNCIAS – RURAL 

NOME 

01 BRUNA GOMES PEREIRA ORTEGA 

 

LÍNGUA INGLESA – URBANA 
 

NOME 

01 SANDRA APARECIDA DA SILVA 

02 LETICIA DE PAULA SILVA 

 
LÍNGUA PORTUGUESA – URBANA 

NOME 

01 ELLEN CRISTINA BORGES RODRIGUES 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA – URBANA 
 

NOME 

01 LUANA ESTELA PRAUSE FONTANA 

 

2. DOS IMPEDIMENTOS: 

 
2.1. São situações de impedimento para atribuições de aulas temporárias na Rede Municipal de Ensino de Chapadão 

do Sul/MS, ao candidato que: 

 a) docente que se encontre com quatro ou mais meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou estiver afastado por 

motivo de licença médica, licença para acompanhar cônjuge, licença para tratar de interesse particular ou cedido a 

outro órgão;  

b) for servidor público aposentado por invalidez, compulsoriamente por idade, voluntariamente em dois cargos de 

professor, voluntariamente em cargo público não acumulável com o de professor;  

c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique acumulação ilícita;  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

d) tiver sofrido penalidade administrativa de demissão em órgão ou entidade da Administração Pública ou Judicial, com 
a perda do cargo público;  

e) estiver designado para outra função na Rede Municipal de Ensino; 
 f) ocupar cargo em comissão ou função de confiança na Administração Pública Municipal;  

g) estiver readaptado;  

h) estiver em processo de reabilitação profissional a ser considerado inapto para exercer a função docente;  

i) encontrar-se com quatro meses ou mais de gestação, em conformidade com o Decreto Municipal nº 2786 de 

05/01/2017; 

 j) estiver cumprindo o período de estabilidade por maternidade;  

k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 

2.2. O não comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada acarretará a perda do direito 

de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do próximo candidato classificado.  

 

Chapadão do Sul, 09 de março de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO: 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO:  

 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 

Comprovante de residência atualizado;  

Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico);  

Certidão de casamento ou nascimento;  

Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos;  

Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso);  

PASEP, PIS ou NIT;  

Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente);  

Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral;  

Título de Eleitor;  

Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo;  

Certificado Militar (para homens);  

Cadastro de Pessoa Física (CPF);   

Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 

Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

Número de Telefone para contato;  

Carteira de Identidade;  

Exame Admissional; 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

   



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

              

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 09 de março de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2023 

 
Objetivo e finalidade: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos para atender os ESF’s, Hospital 
Municipal e Unidade Básica de Saúde para um período de 12 meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de 

Chapadão do Sul. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro às empresas: Inovamed Hospitalar Ltda – CNPJ: 12.889.035/0001-02, no valor de R$ 
93.282,00 (noventa e três mil, duzentos e oitenta e dois reais), Cientifica Médica Hospitalar Ltda – CNPJ: 
07.847.837/0001-10, no valor de R$ 70.303,00 (setenta mil, trezentos e três reais), Centermedi Comercio de Produtos 
Hospitalares Ltda – CNPJ: 03.652.030/0001-70, no valor de R$ 46.930,60 (quarenta e seis mil, novecentos e trinta 

reais e sessenta centavos), Pontomedi Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ: 37.374.797/0001-05, no valor de 
R$ 6.906,00 (seis mil, novecentos e seis reais), Cirurgica Olimpio Eireli EPP – CNPJ: 01.140.868/0001-50, no valor de 
R$ 78.791,50 (setenta e oito mil, setecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), Med Vitta Comercio de 

Produtos Hospitalares Ltda ME – CNPJ: 28.418.133/0001-00, no valor de R$ 173.026,00 (cento e setenta e três mil e 
vinte e seis reais), Dimaster Comercio Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ: 02.520.829/0001-40, no valor de R$ 
82.057,50 (oitenta e dois mil, cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), Guariã Com. E Rep. De Prod. Hospitalar 
Eireli - ME – CNPJ: 32.181.809/0001-53, no valor de R$ 86.604,00 (oitenta e seis mil, seiscentos e quatro reais), 

Supermedica Distribuidora Hospitalar Eireli – CNPJ: 06.065.614/0001-38, no valor de R$ 81.177,00 (oitenta e um mil, 
cento e setenta e sete reais), PRO-Remedios Dist. De Prod. Farm. E Cosm. Eireli - ME – CNPJ: 05.159.591/0001-68, no 
valor de R$ 97.546,00 (noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais), Fia Comercio de Produtos Hospitalares 
Ltda – CNPJ: 40.724.582/0001-73, no valor de R$ 109.432,00 (cento e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais), 
Flymed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ: 25.034.906/0001-58, no valor de R$ 2.220,00 (dois mil, 
duzentos e vinte reais). HS Med Comércio de Artigos Hospitalares Ltda – EPP – CNPJ: 00.064.780/0001-33, no valor 
de R$ 74.037,10 (setenta e quatro mil, trinta e sete reais e dez centavos), Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Ltda – CNPJ: 44.734.671/0001-51, no valor de R$ 163.681,25 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e um 
reais e vinte e cinco centavos), SOS Distribuidora Importadora e Exportadora de Produtos para Saúde Ltda – CNPJ: 

28.289.799/0001-05, no valor de R$ 19.733,00 (dezenove mil, setecentos e trinta e três), Conquista Distribuidora de 
Medicamentos e Produtos Hospitalares Eireli – CNPJ: 12.418.191/0001-95, no valor de R$ 16.652,00 (dezesseis mil, 
seiscentos e cinquenta e dois reais), Distrimix Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ: 01.417.694/0004-72, no 

valor de R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco reais), MG2 Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ: 
47.893.919/0001-15, no valor de R$ 39.343,00 (trinta e nove mil, trezentos e quarenta e três reais), Distribuidora de 
Medicamentos Backes Eireli – ME – CNPJ: 25.279.552/0001-01, no valor de R$ 16.659,00 (dezesseis mil, seiscentos e 
cinquenta e nove reais), CMH – Central de Medicamentos – Eireli – CNPJ: 23.228.076/0001-74, no valor de R$ 

22.940,00 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta reais), NF Farmaceutica e Logistica Eireli – CNPJ: 40.951.414/0001-
10, no valor de R$ 1.695,00 (um mil seiscentos e noventa e cinco reais), Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda – CNPJ: 
67.729.178/0004-91, no valor de R$ 51.405,00 (cinquenta e um mil, quatrocentos e cinco reais), Cirurgica Prime Ltda 
– CNPJ: 46.116.717/0001-02, no valor de R$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais), Comercial KLG Eireli 
– CNPJ: 08.618.163/0001-44, R$ 600,00 (seiscentos reais), Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ: 
04.372.020/0001-44, no valor de R$ 26.204,00 (vinte e seis mil, duzentos e quatro reais), Esfigmed Comercial 

Hospitalar Ltda – CNPJ: 27.455.068/0001-11, no valor de R$ 10.074,32 (dez mil, setenta e quatro reais e trinta e dois 
centavos),  Halex Istar Indústria Farmacêutica SA – CNPJ: 01.571.702/0001-98, no valor de R$ 78.130,00 (setenta e 
oito mil, cento e trinta reais), Nova Oeste Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ: 34.772.843/0001-28, no valor 
de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais). O valor total da licitação é de R$ 1.507.394,27 (um milhão, quinhentos e sete 
mil, trezentos e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos). Restando itens desertos. 

 

Chapadão do Sul/MS, 09 de março de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 

limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

15381/2023 11400 RUA DOS CISNES, Nº 936 01 7 ESPLANADA III 

15382/2023 11403 RUA DOS CISNES, Nº 900 01 10 ESPLANADA III 

15383/2023 11412 AVENIDA DAS EMAS, Nº 871 01 19 ESPLANADA III 

15384/2023 11418 AVENIDA DAS EMAS, Nº 943 01 25 ESPLANADA III 

15385/2023 11429 RUA DOS CISNES, Nº 726 02 8 ESPLANADA III 

15386/2023 11430 RUA DOS CISNES, Nº 714 02 9 ESPLANADA III 

15387/2023 11431 RUA DOS CISNES, Nº 702 02 10 ESPLANADA III 

15388/2023 11439 AVENIDA DAS EMAS, Nº 661 02 18 ESPLANADA III 

15389/2023 11440 AVENIDA DAS EMAS, Nº 673 02 19 ESPLANADA III 

15390/2023 11442 AVENIDA DAS EMAS, Nº 697 02 21 ESPLANADA III 

15391/2023 11446 AVENIDA DAS EMAS, Nº 745 02 25 ESPLANADA III 

15392/2023 11463 RUA DOS CISNES, Nº 484 03 12 ESPLANADA III 

15393/2023 11464 AVENIDA DAS GARÇAS, Nº 56 03 13 ESPLANADA III 

15394/2023 11465 AVENIDA DAS GARÇAS, Nº 42 03 14 ESPLANADA III 

15395/2023 11467 AVENIDA DAS EMAS, Nº 465 03 16 ESPLANADA III 

15396/2023 11469 AVENIDA DAS EMAS, Nº 491 03 18 ESPLANADA III 

15397/2023 11470 AVENIDA DAS EMAS, Nº 503 03 19 ESPLANADA III 

15398/2023 11471 AVENIDA DAS EMAS, Nº 515 03 20 ESPLANADA III 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
 

Fundo Municipal de Cultura de Chapadão do Sul 
CNPJ nº 28.371.044/0001-47 

 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Individualizado) de 2022 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 

 
Ordenador de Despesa: Guerino Perius 
Responsável Contábil: Jorge Michael Monteiro da Silva 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Guerino Perius 

 Gestor do Fundo Municipal de Cultura  

Jorge Michael Monteiro da Silva 

Contador CRC MS-015198/O-0 
 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Guerino Perius 
 Gestor do Fundo Municipal de Cultura  

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Guerino Perius 
 Gestor do Fundo Municipal de Cultura  

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

Guerino Perius 
 Gestor do Fundo Municipal de Cultura  

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Guerino Perius 

 Gestor do Fundo Municipal de Cultura  
Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 
Guerino Perius 

 Gestor do Fundo Municipal de Cultura  
Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Guerino Perius 
 Gestor do Fundo Municipal de Cultura  

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  44 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  45 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  46 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  47 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  48 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  49 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  50 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  51 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  52 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  53 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  54 

Ano XVI | Nº 2.966 |                                                                         Quinta-feira | 09 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 


